Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 23 de março de 2022.

Oficio nº 0187/2022/SAPL/DGRI

Ilmo. Sr.

Luiz Francisco Borges da Silva

Comandante do 2º Pelotão do Corpo de Bombeiros Militar

Assunto: comunica requerimento 0061/2022, de autoria do vereador Wellerson

Mayrink de Paula.

Senhor Comandante.

Em atendimento ao requerimento nº 0061/2022, apresentado pelo

vereador Wellerson Mayrink de Paula, na reunião plenária do dia 21/03/2022,

Solicito de V.Sa:

1)  Informar qual o procedimento adotado em relação a indivíduos que

passam por incidentes nos finais de semana ou nos feriados, envolvendo

tentativa de suicídio ou são dependentes químicos, quando o CAPS não

está em funcionamento.

2) Informar se existe algum órgão municipal para encaminhamento desses

indivíduos, nesses dias específicos, para que eles possam receber

tratamento. Em caso negativo, informar se eles são encaminhados para

suas casas ou existe algum outro procedimento específico?

3) Informar se existe algum protocolo entre a Corporação e unidade de

saúde pública ou hospitalar para assistir esses pacientes pós atendimento

dos paramédicos do Corpo de Bombeiros?

 Certo da atenção de V.Sa., renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente